Rûhu’ş-Şurûh / Ayşî Mehmed Efendi

Meşhur sarf kitabı Maksûd’un şerhi olan eserin yazarı kütüphane kataloğuna ‘İsâ es-

Sîrevî olarak kaydedilmiştir. Ancak söz konusu nüshada böyle bir isme rastlanmamış,

ilgili kaynaklarda da eserin yazarının Ayşî Mehmed Efendi (ö. 1016/1607)15 olduğu

belirtilmiştir. Son olarak yapılan karşılaştırmalar neticesinde de sözkonusu kitabın Ayşî

Mehmed Efendi’ye ait olduğu kanaatine varılmıştır.16

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 709 nolu ciltte 46-81 varakları arasında bulunan eser, 20

satıra çerçevesiz yazılmıştır. Müstensih ismi ve istinsah kaydına rastlanmamıştır.

1.1.7. el-‘Izzî fi’t-Tasrîf / ‘Izzüddîn ez-Zencânî

Zencânî’nin (ö. 660/1262)17 sarf ilmiyle ilgili yazdığı bu meşhur kitabı, et-Tasrîfü’l-

‘Izzî, el-Mebâdî fi’t-tasrîf isimleriyle de bilinir. Eserde ilk olarak fiillerin vezinleri ve

lâzım-müteaddî konusu ele alınmış olup sonrasında asıl bölümler başlamaktadır. İlk

kısımda sâlim fiilerin mazi ve muzari çekimleri, muzariyi nasp eden edatlar, ismi-fâil ve

Şerhu’l-‘Izzî / Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer et-Teftâzânî

Özellikle dil ve belâgat ilimlerine dair önemli eserler veren Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Ömer

et-Teftâzânî (ö. 792/1390)19, bu şerhde pek çok âlimin görüş ve açıklamalarına yer

vermiş, bazı yerlerde de kendi görüşlerini belirtmiştir.20

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 453 ve 1075 nolu ciltlerde bulunan eserin fiziki durumuna

ait bazı bilgiler şu şekildedir:

• 453 nolu ciltte bulunan ve 129 varak olan nüsha, on beş satıra çerçevesiz olarak

Müstensih ismi ve

istinsah tarihine rastlanmamıştır.

• 1142 nolu ciltte bulunan ve 1-90+4 varaklarındaki nüsha, on yedi satıra

çerçevesiz olarak yazılmış olup, söz başlarında kırmızı mürekkep kullanılmıştır. Metnin

ilk sayfaları kaybolmuştur.

1.1.16. eş-Şâfiye / İbnü’l-Hâcib

İbnü’l-Hâcib’in (ö. 646/1249) sarf ilmine dair yazdığı bu eser, Zemahşerî’nin el-

Mufassal isimli kitabında yer alan sarfla ilgili konuların düzenlenmesiyle ve başka

kitaplardan faydalanılarak oluşturulmuştur. Gerek Osmanlı döneminde gerekse

dünyanın çoğu yerinde okutulan eser üzerine pek çok şerh ve hâşiye de yazılmıştır.

Bunlar arasında Fahruddîn Çarperdî’nin (ö. 746/1346), İbn Hişâm en-Nahvî’nin (ö.

761/1360), Radıyyüddîn Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî’nin (ö. 688/1289), Ali

Kuşçu’nun (ö. 879/1474) ve Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensarî el-Mısrî’nin (ö.

926/1520) şerhleri zikredilebilir.27

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 447, 449, 466 ve 467 nolu ciltlerde bulunan eserin fiziki

durumuna ait bazı bilgiler şu şekildedir:

• 447 nolu ciltte ilk 30 varakta bulunan eser, on yedi satıra çerçeve içinde yazılmış

tezhiplidir ve söz başları kırmızı mürekkeple yazılmıştır. Nüsha içerisinde istinsah

kaydına rastlanmamıştır.

1.1.17. Şerhu’ş- Şâfiye / Abdullah b. Muhammed el-Hüseynî

İbnü’l-Hâcib’in sarfa dair kaleme aldığı meşhur eseri Şâfiye’ye şerh olarak yazılan

kitabın müellifi Seyyid Abdullah b. Muhammed el-Hüseynî hicri 706-776, miladi 1306-

1374 yıllarında yaşamış ve Nukrekâr lakabıyla tanınmıştır.28

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 531 nolu ciltte 2-138 varakları arasında bulunan eser,

yirmi üç satıra çerçevesiz olarak yazılmıştır. Metnin sonunda ferağ kaydı

bulunmamaktadır.

1.1.18. el-Menâhicü’l-Kâfiye fî Şerhi’ş-Şâfiye / Zekeriyyâ b. Muhammed

Müellifi Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî (ö. 926/1519) olan eser, İbnü’l- Hâcib’in

meşhur sarf kitabı Şâfiye üzerine yazılmış bir şerhtir.29

Zeytinoğlu Koleksiyonu’nda 477 nolu ciltte bulunan eser, yirmi üç satıra çerçevesiz

istinsah edilmiş; Şâfiye metninin açıklamasının yapıldığı lafızlar da kırmızı yazılmıştır.

Müellifi Ahmed b. Ömer el-Hindî (ö. 849/1445) olan eser, isminden de anlaşıldığı üzere

İbnü’l-Hâcib’in nahiv kitabı Kâfiye’nin şerhi olup Şerhu’l-Hindî ismiyle de

bilinmektedir.54

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 455 ve 462 nolu ciltlerde bulunan eserin fiziki durumuna

ait bazı bilgiler şöyledir:

• 455 nolu ciltteki nüsha, 195 varak on dokuz satıra yazılmış olup söz başları

Abdülgafûr Lârî’ye (ö. 912/1506)58 ait olan eser; hocası Abdurrahman-ı Câmî’nin,

İbnü’l-Hâcib’in Kâfiyesi’ne yazdığı el-Fevâidü’z-ziyâiyye isimli şerhinin hâşiyesidir.59

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 300 nolu ciltte 31-33 varakları arasında bulunduğu

kaydedilen, ancak 33-131 varakları arasında yer aldığı anlaşılan eser, on sekiz satıra

cümle, ikincide kelime, üçüncüde edatlar, dördüncüde de az kelime ile çok şey anlatan

manası tamamlanmış ifadeler üzerine açıklamalarda bulunmuştur. Üzerine pek çok şerh

ve hâşiyeler de yazılmıştır.71

69 Tam ismi Cemâlüddîn Abdullâh b. Yûsuf b. Ahmed b. Abdillâh b. Hişâm el-Ensârî el-Mısrî’dir. 708

(1309) yılında Kahire’de dünyaya gelmiş, öğrenimini de burada tamamlamıştır. el-Ensârî nisbesiyle

tanınmasının sebebi soyunun Ensar’dan Hazreç Kabilesi’ne dayanmasıdır. İbn Hişâm veya İbn Hişâm

en-Nahvî isimleriyle de meşhurdur. Muhammed İbnü’s-Serrâc, Abdüllatîf b. Murahhal ve Ebû Hayyân

el-Endelüsî gibi âlimlerden ders almıştır. 761 (1360) yılında Kahire’de vefat eden İbn Hişâm, her ne

kadar fıkıh ve tefsir alanlarında da çalışmalar yapmış olsa da Arap dili ile ilgili eserleriyle tanınmıştır.

(Bkz. Mehmet Reşit Özbalıkçı, “İbn Hişâm en-Nahvî”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV

Yayınları, 1999), 20/74-77)
70 Demirayak, Arap-İslam Edebiyatı Literatür Bilgisi, 382.

2.2. et-Ta‘rîfât / Seyyid Şerîf el-Cürcânî

Arap dili ile ilgili birçok eseri günümüze ulaşan Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö.

816/1413)96 et-Ta‘rîfât isimli kitabında fıkıh, kelam, tasavvuf, Arap dili ve edebiyatı,

tefsir, hadis, felsefe, mantık, matematik, tıp ve astronomi gibi ilimlerle ilgili terimler

alfabetik sırayla açıklanmıştır. Bu yönüyle alanında ilk olma özelliğine sahip olduğu

Sayfa boşluklarında da bazı şerhler bulunmaktadır. İstinsah tarihi

ve müstensih ismine rastlanmamıştır.

1.2. Telhîsu’l-Miftâh / Hatîb el-Kazvînî

Hatîb el-Kazvînî’ye (ö. 739/1338)110 ait olan eser, Sekkâkî’nin Miftâhu’l-‘ulûm isimli

kitabının belâgat ilminden bahseden üçüncü bölümüne yazmış olduğu ihtisardır.

Kazvînî bu kitapta belâgata dair meseleler hakkında Sekkâkî’den bağımsız, özgün

görüşler de ortaya koymuş olup bazı konularda ona itirazlarda bulunmuştur. Onun bu

Sayfa (قوَْلهُُ )

boşluklarında notlar da bulunmaktadır. İstinsah tarihi 1014, müstensih ismi Ahmed b.

Ali b. Hüseyin el-Yemânî olarak tespit edilmiştir.

1.14. Hâşiyetü Risâleti’l-İsti‘âre / Ali b. Sadreddin b. ‘Isâmüddîn

‘Isâmüddîn el-İsferâyînî’nin torunu Ali b. Sadreddin b. ‘Isâmüddîn’e (ö. 1007/1598) ait

olan eser, müellifin dedesi ‘Isâmüddîn’in Risâletü’l-istiâre’si üzerine yazılmış bir

hâşiyedir.128

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 471 nolu ciltte bulunan nüsha, ilk otuz üç varağa çerçeve

içinde yazılmış olup serlevhası tezhiplidir. Özellikle müellifin kendi sözlerini ifade eden

( lafızları kırmızı (قوَْل ه َ) kelimeleri ile ‘Isâmüddîn’in cümlelerini ifade eden (أقَ ولَ

yazılmıştır. Sayfa kenarlarında matlabların da bulunduğu eserin müstensih ismi

Abdurrahman, istinsah tarihi 1507 olarak tespit edilmiştir.

1.15. Şerhu’l-Ferîde / Ahmed b. Muhammed b. Hıdır.

Müellifi Kul Ahmed lakabıyla tanınan Ahmed b. Muhammed b. Hıdır (ö. 950/1543)129

olarak tespit edilen eser, Ebu’l-Leys es-Semerkandî’nin (ö. 294/906) el-Ferîde

(Ferâidü’l-fevâid) ismindeki belâgata dair yazdığı kitabın şerhi niteliğinde bir

127 el-Habeşî, Câmi‘u’ş-şurûh, 1/62.
128 Ali b. Sadreddîn b.‘Isâmüddîn, Hâşiyetü risâleti’l-istiâre (Kütahya: Tavşanlı Zeytinoğlu Halk

Kütüphanesi, Zeytinoğlu Koleksiyonu, 471), 1; T.C.

Akedemi Dergisi/25 (Güz 2005), 265-268; Nihad M. Çetin, “Arûz”, TDV İslam Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 1991), 3/424-437.
136 Bakırcı ve Çöğenli, “el-Endelüsî ve Aruzla İlgili Eseri”, 265-268.
137 Bazı kaynaklarda müellifin ismi Ebu’l-Ceyş Abdullah b. Muhammed el-Endelüsî el-Ensarî, vefat tarihi

de (ö. 549/1154) şeklinde geçmektedir. (Bkz. Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn, 9/176; el-Bağdâdî,

Hediyyetü’l-ârifîn, 2/92).

olarak yirmi satıra istinsah edilmiş olup fasıl başları kırmızı mürekkeple yazılmıştır.

Müstensih ismi Abdülkerim Karahisârî, istinsah tarihi ise 1129 olarak kaydedilmiştir.

2.7. Fethu Rabbi’l-Beriyye bi Şerhi’l-Kasîdeti’l-Hazreciyye / Ebû Yahyâ Zekeriyyâ b.

Muhammed el Ensârî

Zekeriyyâ b. Muhammed el-Ensârî’ye (ö. 925/1519) ait olan eser, Abdullah b. Ebû

Muhammed el-Endelüsî olarak da tanınan Dıyâüddîn Ebû Muhammed el-Hazrecî’nin

(ö. 626/1229) yazdığı; müellifine nisbetle ‘Arûzu’l-Hazreciyye142 ismiyle anılan

kasidenin şerhidir. Dünyanın farklı kütüphanelerinde arûz ve kâfiyeye dair temel

kaynaklardan sayılabilecek bu esere ait nüshalar ve üzerine yazılmış hâşiyeler de

bulunmaktadır.143

Zeytinoğlu Kütüphanesi’nde 458 nolu ciltte bulunan nüsha 33-54 varakları arasına,

3.1. er-Risâletü’l-Vaz‘ıyye / ‘Adudüddîn el-Îcî

Vaz‘ ilminin kurucusu olarak kabul edilen ‘Adudüddîn el-Îcî’nin (ö. 756/1355)149

kaleme aldığı bu meşhur risâle, Risâle fi’l-vaz‘ ismiyle de bilinmektedir. Küçük bir

risâle olan eserde “fâide” olarak isimlendirilen vaz‘ ilmine dair bilgiler; giriş, taksim ve

sonuç olmak üzere üç bölümde ele alınmıştır. Dilde kullanılan kelimeler ile varlık

Mâlik, Bânet Suâd isimli kasidesini sunduğunda

Rasûlullah’ın övgüsüne ve affına mazhar olmuş, Hz. Peygamber de ona hırkasını hediye

etmiştir. Emeviler Dönemi’nde ise şiire tekrar önem verilmeye başlanmış, şiirlerin konu

ve içeriği Cahiliye dönemindekilerle benzerlik göstermiştir. Ferezdak (ö. 110/728) ve

Cerîr (ö. 111/729) gibi şairlerin bu dönemin önemli isimleri arasında olduğu

söylenebilir. Abbasiler devrinde ise kaside yalnızca aşk, sevgili ve ayrılık temalarının

işlendiği bir tür olmaktan çıkmış, farklı konuları da içeren bir şekle bürünmüştür. Bu

seyrin dışında kaside Emeviler devrinden itibaren Fars edebiyatına geçmiş, Fars-İran

1.9. Kasîde-i İstiğfâriyye / Ebû Medyen Şuayb b. el-Hüseyn el-Endelüsî

Şuayb b. el-Hüseyn el-Endelüsî’ye (ö. 594/1198)170 ait olan eser, tevbe ve istiğfar duası

niteliği taşıyan bir kaside olup her mısrasının “estağfirullah” kelamı ile başladığı

görülmektedir.171 Zeytinoğlu Koleksiyonu’nda 70 ve 914 nolu ciltlerde bulunan eserin

fiziki durumuna ait bazı bilgiler şu şekildedir:

1.18. Tahmîs-i Kasîde-i Bürde / Süleyman Nahîfî

Süleyman Nahîfî’nin (ö. 1151/1738),182 Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-bürdesi üzerine yazdığı

eserin, Osmanlı Türkçesi olarak kaleme alınmış olup tahmisin en güzel örneklerinden

biri olduğu söylenebilir.

Zeytinoğlu Koleksiyonu’nda 913 nolu ciltte ilk 21 varakta bulunan eser, on dokuz satıra

çerçevesiz olarak istinsah edilmiştir. Giriş, tahmisin olduğu kısım ve hatimeden oluşan

eserde asıl tahmisin olduğu bölümde kasidenin kendisi kırmızı mürekeple yazılmıştır.

1.19. Tesbî‘u Kasîdeti’l-Bürde / Niyâzî-i Mısrî

Zeytinoğlu yazmalarına ait mevcut katalogda ismi ve yazarı belirtilmeyen bu kasidenin

kütüphanede bulunan nüshası incelendiğinde, Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694)183

Kasîdetü’l-bürde üzerine tesbî‘ türünde Arapça yazdığı bir eser olduğu anlaşılmıştır.

Tesbî‘, bir musammat türü olup bir gazelin mısralarına aynı vezin ve kafiyede beş mısra

daha ilave edilmesiyle oluşturulan yedi mısralık bendlerden meydana gelen şiirlere

verilen isimdir.